(a) Modestice cl. Teolii non invidus attribuiam

choaverit. Nam qui argumenta rerum quæ in Prudentio latent, ita jam esse illustrata censeat, ut ab uno, vel altero possint exhauriri, is sane vel Prudentium non legit, vel nullo modo intellexit (a).

98 118. Prudentii, in vulgares linguas conversi, non tot proferam exempla quot vellem, quanquam plura fortasse latent. Sed certe non tam obviæ sunt poetæ Christiani versiones, quam aliorum gentilium, e quibus nulla interdum utilitas, maxima plerumque pernicies in hominum mores potest derivari. Rodriguezius de Castro Psychomachiaë versionem Hispanicam viderat (metro, ut conjicio, factam), interprete baccalaureo Francisco Palumino, ordinis S. Jacobi conventus Uclesii sacerdote, editam Uclesii in 4, quam ipse laudat in erudita sua Biblioth. Hispanica (b).

119. Idem refert aliam versionem: Traducción de los hymnos, que hizo Aurelio Prudencio a los ilustratísimos martires S. Laurencio, S. Vicente, S. Engracia, S. Lupercio, y los demás innumerables, que padecieron en la imperial ciudad de Zaragoza. Con el nacimiento y patria del mesmo Aurelio Prudencio. Por Luis Diez de Aux, hijo de la misma ciudad, a quien se dedica. En Zaragoza por Juan de Lanaja y Quartanet, 1619. In-8. Ludovicus Diez, commentitium Dextri Chronicon secutus, Hispano carmine Prudentii Vitam scripsit. Cl. Petrum Garcia de la Huerta versibus Hispanicis Prudentii hymnos reddere ex eodem audivi, et jam pridem versionem hymni de Novo Lumine paschalis sabbati magna cura elaboratam legi.

(quam fortasse alii non laudabunt) quod ab Heinsio vix ausus fuerit vel latum unguem discedere, cum tot Vaticanos codices lustraverit, quos interdum jure suo præferre poterit. Chamillardus quidem et Cellarius minus sunt hac in re notandi: nam nullos codices per se inspexerunt, et liberiore tamen esse mihi videntur. Teofilius etiam quamdam orthographiam antiquatam ex Heinsio expressit, *urquet, tinguet, templat*, ex quo pariter potuit accipere *labsa, inpar, loquella*, et similia. In Heinsio malim alia imitari: quod enim is veteres codices allegat, non satis congruens ratio est, ut aliam scribendi rationem ipse teneat, aliam in carminibus Prudentii exarandis adoptet. *Orthographiam*, inquit Heinsius in præfatione, *Pulmannus ex vetustis exemplaribus non inconcinne aut inscite expresserat, quam tamen nos ex membranis veterrimis hic illic immutavimus, ac meliorem pro virili reddidimus, plus conspiranti codicum antiquissimorum suffragio deferentes, quam præceptis grammaticorum, quæ minus veritatis fideique, quam argutarum ut plurimum præse ferunt. Quanquam nec denegarim multo plura a me immutari orthographica potuisse, si membranarum venerandarum velustatem ostentantibus assentiri per omnia jus fasque habuissem: et curis secundis nonnihil reservandum videbatur.* Equidem in codicibus antiquissimis nihil aliud reperio nisi maximam discrepantiam in orthographia, innumerosque errores. Neque intellico, cur Prudentii carmina magis, quam Ciceronis opera, ad orthographiam codicum VII, VIII vel IX sæculi revocari debeant. Verum de diversa scribendi ratione codicum et nonnullarum editionum Prudentii fusiis dicam ad hujus capitis calcem in nota. In commentariis notabo quosdam errores typographicos editionis Parmensis in carminibus Prudentii, ubi scilicet sensus desideratur, aut lex metri, et Latinitatis non constat, quod simili modo cum optimis aliis editionibus facere decrevi, ne quis variantes lectiones esse putet.